
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   82   del   15-06-12

CONCESSIONE LOCALI COMUNALI ALLA CONSULTA DEI GIOVANI. 

DIRETTIVE

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemiladodici il giorno quindici del mese di giugno, in Decimomannu, solita 

sala delle adunanze, alle ore 09:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
� il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo  
� lo Statuto Comunale, in particolare l’art. 6 recante” Sicurezza sociale” il quale testualmente recita: “Il 

Comune, al fine di tutelare il cittadino, assicurare condizioni di vita adeguate alla sua dignità e 
favorire il libero sviluppo della personalità, concorre a: omissis… b) promuovere iniziative mirate 
all’elevazione culturale e sociale delle persone, favorendo il libero associazionismo senza fini di 
lucro, con particolare attenzione e sostegno al volontariato sociale; c) realizzare un sistema di 
sicurezza sociale e di tutela della salute, attuando misure idonee per la salvaguardia della salubrità 
ambientale, per l’igiene e la sicurezza dei luoghi di vita e di lavoro…omissis”  e l’art.10 recante 
“Assetto ed utilizzo del territorio” il quale testualmente recita: Il Comune: omissis … d) predispone 
idonei strumenti di pronto intervento da prestare al verificarsi di pubbliche calamità omissis…; 

 
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2010 è stata istituita la Consulta 
dei Giovani e approvato il relativo statuto; 

 
Atteso che: 

 
� La Consulta dei Giovani ha sede presso i locali posti a disposizioni dal Comune e si propone come 

punto di riferimento di informazione per i gruppi ed i singoli interessati ai problemi della condizione 
giovanile nei suoi vari aspetti: scuola, università, mondo del lavoro, tempo libero. Raccoglie 
informazioni nei predetti campi, o direttamente, con ricerche autonome, o a mezzo delle strutture 
amministrative comunali. Promuove dibattiti ed incontri. 

� La Consulta persegue finalità di coordinamento, informazione, rappresentanza delle attività giovanili 
e studentesche in ambito comunale.  

� I compiti della Consulta sono quelli di: 
• raccogliere le proposte e le iniziative presentate da ogni singolo componente dell’Assemblea; 
• proporre soluzioni e idee per particolari iniziative giovanili; 
• svolgere un ruolo di collegamento tra i giovani e le istituzioni locali; 

� la Consulta può inoltre organizzare attività e manifestazioni varie (sportive, teatrali, musicali, etc.).  
 

Considerato che con istanza prot. n. 7180 in data 29.05.2012, la Consulta dei Giovani  ha chiesto 
l’assegnazione in comodato d’uso del locale comunale sito presso il Centro di Aggregazione Sociale adibito 
a sala prove per svolgervi l’attività dell’Associazione stessa sotto l’aspetto logistico, tecnico e operativo e in 
particolare quella musicale; 

 
Considerato pertanto che  
� l’attività svolta dalla Consulta dei Giovani può ritenersi di interesse generale della  popolazione 

residente nel nostro territorio; 
� l’attività proposta rappresenterebbe un adeguato supporto a tutta la collettività e di particolare ausilio 

nella promozione dell’aggregazione giovanile facilmente perseguibile con la condivisione di uno 
spazio attrezzato per la pratica della musica; 
 

Considerata la rilevanza sociale dell’attività della predetta associazione; 

Valutata l’istanza della Consulta e ritenuta la stessa meritevole di attenzione in quanto attività svolta in 
forma sussidiaria a supporto delle attività proprie del Comune, nell’interesse della collettività, essendo 
concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale rappresentando una modalità alternativa della 
realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un 
servizio di utilità per la collettività; 

 
Ritenuto pertanto sostenere l’attività della predetta Associazione e dettare apposite direttive per  porre in 
essere tutti gli adempimenti per la concessione del locale sito all’interno del centro sociale di via Aldo Moro 
idoneo  per l’espletamento delle attività per cui la Consulta ha fatto richiesta e di tutte le attrezzature 
disponibili quali strumenti musicali, leggii ecc e funzionali per lo svolgimento di dette attività; 

 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Massimiliano Mameli, Fabrizio Bachis, Alberta Grudina, Barbara 
Manca; 



Assenti: ///; 
 
Con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 
di dettare le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo in merito all'istanza formulata dalla 
Consulta dei Giovani  con nota prot.  7180 in data 29.05.2012: 

 
� porre in essere tutti gli adempimenti necessari al fine di concedere in comodato d’uso il locale 

comunale sito presso il Centro di Aggregazione Sociale adibito a sala prove per svolgervi l’attività 
dell’Associazione stessa sotto l’aspetto logistico, tecnico e operativo e in particolare quella musicale 
quale attività sussidiaria a quella dell’Amministrazione Comunale; 

� nei locali assegnati dovranno essere svolte esclusivamente le attività per cui i locali sono stati 
richiesti pena l’immediata restituzione degli stessi e ai sensi di quanto disposto dal Regolamento 
comunale;  

� la Consulta dei Giovani dovrà farsi carico dell’apertura e chiusura dei locali e della custodia dei locali, 
delle attrezzature e arredi ivi contenuti e rendersi garante della conservazione dei medesimi nelle 
condizioni in cui vengono loro concessi; 

� la Consulta dovrà collaborare per la realizzazione di iniziative promosse dall’Amministrazione 
comunale. 

 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 

267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 82 del 15/06/2012


